
 
H O T Ă R Â R E  

 
       Cu privire la: modificarea si completarea Organigramei si Statului de funcții ale aparatului de 

specialitate al Primarului Comunei Vulturesti ca urmare a înființarii unui  post contractual de asistent 
medical comunitar, cu studii de specialitate în cadrul Compartimentului de asistenţă socială din cadrul 

aparatului de specialitate al primarului comunei Vulturesti, judetul Olt, si a unui post de natură contratuală, 
consilier școlar, cu timp parțial 4 ore/zi,  în cadrul Compartimentului de asistenţă socială în afara 

organigramei, pe perioadă determinată, respectiv perioada de derulare a proiectului „Furnizare de servicii 
integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și 

de calitate” Cod PIDS/586/PO4/339395  
 

CONSILIUL LOCAL al COMUNEI VULTURESTI, JUDETUL OLT                                                         
Întrunit  in şedinţa ordinara astăzi 28.11.2025   

 
  Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare nr. 3857/04.11.2025 al primarului Comunei Vulturesti; 
-  Raportul de specialitate nr.3858/04.11.2025 al secretarului general al comunei Vulturesti;  
- Procedura de recrutare și menținere a membrilor echipelor comunitare integrate (ECI) în 

derularea proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului 
persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” Cod PIDS/586/PO4/33939; 

- Prevederile HCL nr. 18/15.04.2025 cu privire la aprobarea colaborării interinstituționale din 
cadrul proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile rurale - facilitarea accesului persoanelor 
vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate”; 
             - Adresa nr.18895/2025 emisă de Instituţia Prefectului - Județul Olt, înregistrată la Primăria 
Comunei Vulturesti la nr.1470/08.05.2025, prin care a fost transmis numarul maxim de posturi aferent 
instituției noastre, stabilit în conformitate cu prevederile O.U.G. nr. 63/2010 pentru modificarea si 
completarea Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, precum si stabilirea unor măsuri 
financiare, cu modificările și completările ulterioare;  
              - Prevederile art. 129 alin. (1), alin. (2), lit. a) cu trimitere la alin. (3), lit. c), art. 404, art. 405, 
art.409 și art.518 din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările 
ulterioare;  
              - Prevederile art. XVIII, art. XX și art. XXII din Legea mr. 296/2023 privind unele măsuri fiscal-
bugetare pentru asigurarea sustenabilității financiare a României pe termen lung - secțiunea 1 „Măsuri 
economico-financiare referitoare la autoritățile/instituțiile publice”, cu modificările și completările 
ulterioare; 
              - Prevederile art. 31 din Legea nr. 153/2017, privind salarizarea personalului plătit din fonduri 
publice, cu modificările şi completările ulterioare;  
              - Prevederile art. 26, alin. (4) din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale cu 
modificările și completările ulterioare;        
              - Prevederile Ordonanaței de Urgență a Guvernului nr. 63/2010, pentru modificarea și 
completarea Legii nr. 273/2010 privind finanțele publice locale precum stabilirea unor măsuri financiare, 
cu modificările și completările ulterioare; 
             -Prevederile Legii nr. 53/2003, Codul Muncii, republicată, cu modificările și completările 
ulterioare; 
             - Prevederile  art. (8), art. 42 alin. (4), art. 43 și art. 80 - art. 85, din Legea nr. 24/2000, republicată, 
cu modificările și completările ulterioare; 
             - Raportul si avizul cu caracter consultativ al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului  
Local al Comunei Vulturesti, Judetul Olt înregistrat sub nr.4176/4180/4187/27.11.2025. 
 
 
 

 
 

 

COMUNA VULTURESTI  

P R I M A R I A  

CONSILIUL LOCAL al  COMUNEI VULTURESTI 

 

 
 

 
237580- Vulturesti -Str Principala  nr. 24,tel:/fax 0249/469003 Web  :http://www.primariavulturesti.ro, e-mail:primvult@yahoo.com 



 
 

În temeiul art. 136 alin. (1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si 
completarile ulterioare, 

 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
 

            Art. 1.(1) Se aprobă înfiinţarea unui post contractual de asistent medical comunitar, cu studii   
de specialitate în cadrul Compartimentului de asistenţă socială din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Vulturesti, judetul Olt, pana la finalizarea proiectului (31 decembrie 2029),  
plus 5 ani de sustenabilitate, post care se exceptează de la numărul maxim de posturi determinat 
conform OUG nr. 63/2010 pentru comuna Vulturesti. 

      (2) Se aprobă înfiinţarea unui post de natura contractuala de consilier scolar, in cadrul 
compartimentului asistenta sociala, in afara organigramei cu timp partial de 4 ore /zi pe pe perioadă 
determinată, respectiv perioada de derulare a proiectului „Furnizare de servicii integrate în comunitățile 
rurale - facilitarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de bază eficiente și de calitate” Cod 
PIDS/586/PO4/339395 în cadrul Compartimentului de asistenţă socială din cadrul aparatului de 
specialitate al primarului comunei Vulturesti, judetul Olt, pana la finalizarea proiectului (31 decembrie 
2029), plus 5 ani de sustenabilitate, post care se exceptează de la numărul maxim de posturi determinat 
conform OUG nr. 63/2010 pentru comuna Vulturesti. 

       (3) Cele doua posturi infiintate in cadrul compartimentului asistenta sociala se constituie in 
echipa comunitara integrata.” 
          Art. 2. Se aprobă modificarea si completarea organigramei si statului de funcții ale aparatului de 
specialitate al Primarului Comunei Vulturesti, conform anexelor nr. 1 și 2 la prezenta hotărâre. 
          Art. 3. Prezenta hotărâre poate fi contestată în termen legal la instanţa de contencios administrativă 
competentă, în condițiile Legii nr. 554/2004 - legea contenciosului administrativ, modificată și 
completată. 
          Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Vulturesti, compartimentelor din cadrul 
Primăriei comunei Vulturesti pentru ducere la îndeplinire, Instituției Prefectului - Județul Olt și se aduce 
la cunoștință publică prin afisare pe siteul: http://www.primariavulturesti.ro 
 

 
                                  Preşedinte de sedinta,                                                                                               Contrasemneaza  

           Consilier local                                                                                   Secretar General al UAT, 
                Ilinca Constantin Cristian                                                                              Ionel Voiculescu 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 

V U L T U R E S T I  
Nr.41/28.11.2025  
 
  
__________________________________________________________________________________________________________________________ 

   Hotărârea a fost adoptată cu 11 voturi ,,pentru”,0-abtineri,0-impotrivã din totalul de 11 consilieri in functie si 11 consilieri locali prezenti locali ai 
Consiliului Local, cu respectarea prevederilor art 139 alin 3  si art. 228. OG 57/2019 privind codul administrativ,în ceea ce priveşte conflictul de interese 

pentru alesii locali. 
 

 

 

 

                                                                           


